
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 25Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020.
Processo: 2020/22424.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ALICE RIBEIRO PENHA GOMES, inscrita no 
CPF sob nº 041.757.452-54 RG sob nº 7908333 PC/PA, 1ª VIA, sendo o 
mesmo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Faro.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 001/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.692,00 (Sete mil e seiscentos e noventa e dois 
reais), referente a 12 meses de Aluguel.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão 
Rural; Elemento de Despesa: 3390-36– STPF; Fonte: 0101.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 30/12/2019.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ordenador (a) de Despesa

Protocolo: 514197
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020.

Processo: 2020/21548.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e o SR. JEFFERSON DE OLIVEIRA NOVATO, inscrita 
no CPF sob nº 018.899.842-05 RG sob nº 6421562 PC/PB, 4ª VIA, sendo 
o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Bannach-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 253/2019-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), referente a 
12 meses de Aluguel.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão 
Rural; Elemento de Despesa: 3390-36– STPF; Fonte: 0101.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 30/12/20219.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ordenador (a) de Despesa

Protocolo: 514190

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 7º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 030/2013, DOE Nº 34074 
DE 27/12/2019.
ORDENADOR:  ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER-PA

Protocolo: 514189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0005/2020-GAB/SEMAS, DE 07/01/2020
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos para tratar 
de assuntos particulares a servidora GABRIELA MONICE ARRUDA RODRI-
GUES, matrícula n° 55586197/ 1
, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Diretoria de Ges-
tão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 20.12.2019 a 18.12.2021.
 ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513866

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/466691 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 13/01/2020 A 12/01/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR:
AMANDA COSTA DE SOUZA

Protocolo: 513979

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: GABRIEL PEREIRA DA CRUZ
MATRÍCULA: 5939118
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 13/01/2020

Protocolo: 513999

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00017/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2020.

Servidor: THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF
Matrícula: 57174061/ 2
Cargo: Assistente de Informática
Concessão: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 02/12/2019 a 06/12/2019
Laudo Médico: 55761
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 514226
PORTARIA Nº 00015/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Servidor: LEONARDO SILVA DA SILVA
Matrícula: 57194377/ 1
Cargo: Motorista
Concessão: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 09/09/2019 a 13/09/2019
Laudo Médico: 55744
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 514220

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/2020 - GAB/SEMAS 
DE 09 DE JANEIRO DE 2020

Objetivo: Realizar ação de fi scalização em veículos apreendidos pela Polícia 
Rodoviária Federal - PRF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Maria do Pará/PA, Castanhal/PA e Benevides/PA
Período: 09/01 a 11/01/2020 - (02 e ½) diárias.
Servidores:
- 8401195/1 - SAULO FELIPE SOUZA NERY - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuaria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 513565

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0004/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 07/01/2020
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 13.01.2020 o 
gozo de férias da servidora ANDREA DOS SANTOS COELHO,
matricula nº 57194469/2, ocupante do cargo de Professor AD-4 /Dire-
tor,lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, referente ao exercício 
2018/2019,
concedida através da PORTARIA Nº 1403/2019, publicado no DOE de nº 
34020 de 25 de outubro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513860


